
32 – São Paulo, 60  (193) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 16 de outubro de 2015

II - OBJETIVOS:
- Discutir o conceito de Comunicação Suplementar e/ou Al-

ternativa, sua função e possibilidade de uso no contexto escolar;
- Apresentar interface do Atendimento Educacional Es-

pecializado - AEE como suporte e apoio aos alunos(as) com 
deficiência que apresentem necessidade de seu uso.

III - CONTEÚDO:
- Comunicação Humana;
- Conceitos de linguagem, língua, fala discurso, código, 

comunicação e interlocução e interação;
- Sistemas complementares de Comunicação/Comunicação 

Suplementar e/ou Alternativa (CSA): O que é? Para que serve? 
Usos no contexto escolar, interface de comunicação;

- Comunicação na escola: mitos do trabalho com oralidade 
e da criança que não fala como aquela que não aprende, não 
pensa e não comunica;

- Uso da CSA como ferramenta de comunicação dentro do 
contexto escolar;

- Uso de recursos de Tecnologia Assistiva voltados para CSA;
- Interface com o AEE e os quadros de Deficiência Múltipla.
IV - METODOLOGIA: Os encontros se darão através de 

palestras, grupos de trabalho, discussões e dinâmicas de grupo 
relacionadas às temáticas, favorecendo a relação entre o conte-
údo apresentado e a prática pedagógica.

V - PÚBLICO ALVO: Professor de Educação Infantil, Pro-
fessor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, Professor 
de Ensino Fundamental II e Médio, Coordenador Pedagógico, 
Diretor de Escola e Assistente de Diretor de Escola efetivos e 
designados, preferencialmente, que tenham alunos com defi-
ciência em suas Unidades Educacionais, os profissionais que 
atuam no CEFAI e SME/DOT Educação Especial.

VI - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 horas.
VII - CRONOGRAMA:
Dia: 05, 12, 19 e 26/11/2015
Horário: 19h00 às 22h00
Local: Auditório da SME - Rua Dr. Diogo de Faria, 1247 - 

Vila Clementino, São Paulo/SP.
VIII - TOTAL DE VAGAS: 60 vagas.
IX - REGENTE:

Márcia Azevedo de Sousa Matumoto R.G.: 17.507.002-7
X - CERTIFICAÇÃO: Farão jus ao certificado os participantes 

que obtiverem 100% de frequência e aproveitamento satisfa-
tório (“S”).

XI - INSCRIÇÕES: Os interessados deverão de inscrever no 
período de 19 à 21/10/2015 das 09h00 às 17h00 ou até que 
se esgotem as vagas, por meio do link: http://goo.gl/forms/
O9SO0c6krX

Os inscritos que não atenderem aos critérios descritos no 
público alvo terão suas inscrições canceladas automaticamente.

A lista final com a relação dos contemplados será publi-
cada no dia 28/10/2015 no portal: www.portalsme.prefeitura.
sp.gov.br

XII - ÁREA PROMOTORA: SME/DOT - Educação Especial

 COMUNICADO Nº1.515, DE 15 DE OUTUBRO 
DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, conforme o que lhe representou a Coordena-
dora dos CEUs e Educação Integral, e CONSIDERANDO a impor-
tância de se organizar o trabalho das Unidades Educacionais 
que desenvolvem trabalhos musicais com grupos instrumentais, 
CONVOCA Professores de Bandas e Fanfarras e Instrutores de 
Instrumentos de Metais e Percussão contratados pela SME para 
reunião, na seguinte conformidade.

I - JUSTIFICATIVA: Orientações para o Referendo 2015/2016 
dos Professores de Bandas e Fanfarras, em consonância com 
o Art. 7º e 8º da Portaria 5.543, de 18 de Setembro de 1997 
e orientações para os Instrutores de Instrumentos de Metais 
e Percussão no desenvolvimento das suas atividades e na 
prestação de contas, em consonância com o Item 2.9 do Edital 
15/2015, publicado no DOC de 30/06/15.

II - LOCAL: Auditório da CONAE, Rua Diogo de Faria, 1.247, 
Vila Clementino;

III - DATA: 23/10/15;
IV - HORÁRIO: das 8h00 às 12h00;
V -CONTEÚDOS:
1- Orientações sobre preenchimento de relatório mensal de 

trabalho, requerimentos e recibos de pagamentos;
2- Entrega de anexos para o referendo e opção de escolha 

de Unidades para 2016;
3- Avaliação do Festival Estudantil de Música Instrumental 

da Cidade de São Paulo;
4- Orientações para o desenvolvimento do trabalho com 

música instrumental nas Unidades Escolares;
Caberá ao Diretor de Escola dar ciência expressa aos Pro-

fessores e Instrutores envolvidos quanto a presente convocação.

 COMUNICADO Nº.1.516 DE 15 DE OUTUBRO 
DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conforme subsídios apresentados pela 
Coordenadoria dos CEUs e Educação Integral, DIVULGA o 
cronograma de APRESENTAÇÕES DO TEATRO DE BONECOS 
"MAMULENGO" para o mês de outubro de 2015, que integra 
a programação cultural dos CEUs, nos termos que se seguem:

I- JUSTIFICATIVA:
As apresentações do Teatro de Bonecos “Mamulengo”:
1. Contribuem para a formação de público e favorecem 

o acesso de educandos e educadores da RME aos teatros dos 
CEUs, considerando que a linguagem utilizada se apresenta 
como um recurso pedagógico bastante motivador, principal-
mente pelo seu caráter lúdico;

2. Interferem de forma positiva na construção de saberes, 
contribuindo para o desenvolvimento da capacidade criadora, 
estimulando a imaginação e o interesse pelas linguagens 
artísticas;

3. Oportunizam ao educandos condições para que ele se 
aproprie crítica e construtivamente dos conteúdos sociais e 
culturais, estimulando o protagonismo no ambiente escolar.

II- OBJETIVOS:
1. Propiciar o desenvolvimento do gosto pela linguagem 

teatral;
2. Estimular a imaginação e despertar o interesse pela 

linguagem do teatro de bonecos;
3. Oportunizar momentos de ludicidade, enfatizando o 

amor, o respeito, o cuidado com o outro, a higiene, a preserva-
ção do meio ambiente e o interesse pela leitura.

III- ESPECIFICAÇÕES DO ESPETÁCULO:
1. Nome da Peça: "A Viagem Mágica”.
2. Duração: 40 minutos.
IV- ORGANIZAÇÃO GERAL:
1. Público Alvo: Educandos de 01(um) a 08(oito) anos, edu-

cadores e comunidade.
2. Horário das apresentações: 10h00.
3. Cronograma de apresentações:

Local DRE Dia/mês C a p a c i d a d e  d o 
Teatro

Contato/ Núcleo Cultural

CEU Perus Pirituba 20/10 450 lugares 3915-8755
CEU Uirapuru Butantã 21/10 180 lugares 3788-7709
CEU Caminho do 
Mar

Santo Amaro 22/10 180 lugares 3396-5544

4. Inscrições: Reservas com o Núcleo Cultural de cada CEU.
5. Equipe responsável: Clarinda Conceição Rocha de Sou-

sa - RF 624.468.8.v2; Irany de Araujo Silva - RF 553.316.3.v2; 
Maria Helena Teixeira Pinto - RF 568.905.8.v1; Edna Rodrigues 
Araújo Rossetto - RF 823.032.3.v1.

V- ÁREA PROMOTORA/ COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO:
SME – Coordenadoria dos CEUs e Educação Integral/ Teatro 

de Bonecos "Mamulengo", fone 3396-0494.

Diretoria Regional de Educação de São Miguel
Port. 6702/2015 - 692.023.3, Vínculo 1 - ELAINE CRISTINA 

LOPES RIBEIRO, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), 
efetivo, lotado(a) na EMEF Senador José Ermírio de Morais, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161077116000000, em substituição a ANTONIO CARLOS NATA-
LI, Registro nº 545.912.5, Vínculo 2, Diretor de Escola, efetivo, 
durante seu impedimento legal, por licença médica, no período 
de 26/8/2015 a 24/9/2015, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de Jaçanã / Tremembé
Port. 6725/2015 - 725.274.9, Vínculo 1 - MIRLA NAPO-

LITANO CIBIEM, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), 
efetivo, lotado(a) na EMEF Enéas Carvalho de Aguiar, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161069192000000, em substituição a MIRIAM COLLA, Registro 
nº 316.111.1, Vínculo 4, Diretor de Escola, efetivo, durante seu 
impedimento legal, por férias, no período de 19/10/2015 a 
7/11/2015, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação do Ipiranga
PORTARIA N º 6704 DE 15 DE OUTUBRO DE 2015.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando o disposto no Decreto nº 
51.778, de 14 de setembro de 2010,

RESOLVE:
Artigo 1º - INSTALAR uma Sala de Apoio e Acompanhamen-

to à Inclusão - SAAI, junto à EMEF Irineu Marinho.
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.
FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação de Itaquera
Port. 6705/2015 - 751.203.1, Vínculo 1, LUCIANA OLIVEIRA 

DO NASCIMENTO, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I, os efeitos da Port. 3129 de S.M.E., D.O.C. de 
30/05/2013, pela qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) para 
exercer a função de Professor de Apoio e Acompanhamento à 
Inclusão - PAAI, junto ao Centro de Formação e Acompanha-
mento à Inclusão - CEFAI, na Diretoria Regional de Educação de 
Itaquera, a partir de 07/10/2015.

Port. 6706/2015 - 751.203.1, Vínculo 1, LUCIANA OLIVEIRA 
DO NASCIMENTO, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I, os efeitos da Port. 3130 de S.M.E., D.O.C. de 
30/05/2013, pela qual o(a) Servidor(a) foi convocado(a) para 
ingresso na Jornada Especial de 40 Horas – J-40, no Centro de 
Formação e Acompanhamento à Inclusão - CEFAI, na Diretoria 
Regional de Educação de Itaquera, a partir de 07/10/2015.

 COMUNICADO Nº 1.512, DE 15 DE OUTUBRO 
DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, conforme o que lhe representou a Diretora 
da Diretoria de Orientação Técnica, COMUNICA a realização 
do Curso: “GESTÃO E CONSTRUÇÃO DE UMA CULTURA EDU-
CACIONAL INCLUSIVA”, proposta de validação nº. 417/2015, 
conforme especificações a seguir:

I - JUSTIFICATIVA: O cenário atual aponta que a escola 
encontra-se diante da complexidade de demandas frente a 
tentativa de construção do processo educacional inclusivo, 
portanto, diante dos desafios enfrentados se faz necessário 
problematizar o conceito de escola inclusiva onde todos os 
profissionais da Educação são convocados a contribuir para 
a construção de uma escola que é para todos, alunos com ou 
sem deficiência. nessa perspectiva, entende-se que o exercício 
reflexivo permeado pela diversidade humana, nos inquieta e 
desafia, mas que sobretudo deve despertar em nós o desejo 
pela busca de parcerias e de conhecimento.

II - OBJETIVOS:
- Socializar e problematizar com as equipes, a necessidade 

da compreensão e aprofundamento do conceito de Educação 
Inclusiva;

- Oferecer escuta atenciosa e problematizadora no sentido 
de debater os desafios propostos à escola de ensino regular, 
quando esta inclui alunos com deficiência ou com dificuldades 
de aprendizagem;

- Problematizar os conceitos acerca das deficiências;
- Articular reflexões sobre a importância da coletividade;
- Problematizar o papel da equipe escolar frente a construção 

do processo.
III - CONTEÚDO:
- Problematização empírica e teórica do processo educa-

cional inclusivo;
- Construção do processo no coletivo: discutindo demandas;
- Interpretação de quem somos neste movimento dinâmico;
- Pensar nossa disponibilidade enquanto educadores, nosso 

propósito educativo;
- Espaço de escuta e de atenção: sala de aula e reuniões 

pedagógicas: qual o sentido e o significado para participar 
deste momento coletivo?;

- Programa Mais Educação São Paulo;
- Diretrizes Curriculares Nacionais gerais da Educação Básica.
IV - METODOLOGIA:
- Reflexões em grupo: compartilhamento de idéias;
- Análise coletiva de trechos de vídeos;
- Apresentação de slides como disparador para discussões 

no coletivo;
- Leituras compartilhadas: textos teóricos.
V - PÚBLICO ALVO: Supervisor Escolar, Diretor de Escola, 

Assistente de Diretor de Escola, Coordenador Pedagógico, 
preferencialmente, que tenham alunos com deficiência em suas 
Unidades Educacionais e os profissionais que atuam no CEFAI, 
jurisdicionados à DRE Jaçanã/Tremembé.

VI - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 horas
VII - CRONOGRAMA:
Dias: 16, 23 e 30/11/2015.
Horário: 08h00 às 12h00
Local: DRE JT - Av. Gal. Ataliba Leonel, 1021 - Carandirú, 

São Paulo/SP.
VIII - TOTAL DE VAGAS: 60 vagas.
IX - REGENTE:

Sandra Paula da Silva Batistão R.G.: 20.297.798-5
X - CERTIFICAÇÃO: Farão jus ao certificado os participantes 

que obtiverem 100% de frequência e aproveitamento satisfa-
tório (“S”).

XI - INSCRIÇÕES: Os interessados deverão de inscrever no 
período de 04 à 06/11/2015 das 09h00 às 17h00 ou até que 
se esgotem as vagas, por meio do link: http://goo.gl/forms/
ECtQ5GQlKC

Os inscritos que não atenderem aos critérios descritos no 
público alvo terão suas inscrições canceladas automaticamente.

A lista final com a relação dos contemplados será publicada 
no dia 11/11/2015 no portal: www.portalsme.prefeitura.sp.gov.br

XII - ÁREA PROMOTORA: SME/DOT - Educação Especial.

 COMUNICADO Nº 1.513, DE 15 DE OUTUBRO 
DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, conforme o que lhe representou a Diretora 
da Diretoria de Orientação Técnica, COMUNICA a realização 
do Curso: “COMUNICAÇÃO ALTERNATIVA E/OU SUPLEMENTAR 
NO CONTEXTO ESCOLAR”, proposta de validação nº. 458/2015, 
conforme especificações a seguir:

I - JUSTIFICATIVA: Considerando os princípios e conceitos 
do documento SME “Mais Educação São Paulo” - Programa 
de Reorganização Curricular e Administrativa, ampliação e 
fortalecimento da Rede Municipal de Ensino de São Paulo 2013, 
onde “as crianças, os jovens e os adultos do Município de São 
Paulo são sujeitos de direitos de aprendizagem, cujas garantias 
cabem às instituições que zelam pela Educação Pública no Mu-
nicípio”, é fundamental que os educadores compreendam que 
o desafio maior da escola é conceber a singularidade de cada 
estudante como algo natural.

exercer a função de Professor de Recuperação Paralela - PRP, 
na EMEF Brigadeiro Correia de Mello, EH: 161076105000000, a 
partir de 24/6/2015.

Port. 6687/2015 - RF 676.946.2, Vínculo 1, MILTON LOU-
RENCO DA SILVA, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, 
a pedido, os efeitos da Portaria nº 2053 de S.M.E., DOC de 
14/3/2012, pela qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) para 
exercer a função de Professor Orientador de Informática Educa-
tiva, na EMEF Governador Mario Covas, EH: 161076150000000, 
a partir de 21/9/2015.

Port. 6688/2015 - 720.593.7, Vínculo 1 - FABIANA CRISTI-
NA BALDIM LOPES MORETTI, Diretor de Escola, os efeitos da 
Portaria nº 1383, de S.M.E., D.O.C. de 24/2/2015, pela qual o(a) 
servidor(a) foi designado(a) para exercer o cargo de Supervisor 
Escolar, na Supervisão Escolar, da Diretoria Regional de Educa-
ção de Itaquera, a partir de 30/9/2015.

Diretoria Regional de Educação de Guaianases
Port. 6689/2015 - 792.633.2, Vínculo 1 - ANDREA MA-

THEUS RIBEIRO, Professor de Ensino Fundamental II e Médio 
- Categoria 3, os efeitos da Portaria nº 1581, de S.M.E., D.O.C. 
de 5/3/2015, pela qual o(a) servidor(a) foi designado(a) para 
substituir o(a) Sr.(a) FABIANA CRISTINA BALDIM LOPES MORET-
TI, Diretor de Escola, registro nº 720.593.7, vínculo 1, no CEU 
EMEF Água Azul, a partir de 30/9/2015.

SUBSTITUIÇÕES
Diretoria Regional de Educação de Capela do Socorro
Port. 6690/2015 - 682.118.9, Vínculo 2 - ARTEMIS OLI-

VEIRA ORTIZ, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efe-
tivo, lotado(a) na EMEF Ulysses da Sylveira Guimarães, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 161075173000000, em substituição a GISLAINE ARAUJO 
GOMES, Registro nº 699.932.8, Vínculo 1, Diretor de Escola 
(designado), efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 19/10/2015 a 02/11/2015, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 6691/2015 - 725.729.5, Vínculo 1 - JULIAO LOPES 
DE ARAUJO, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efe-
tivo, lotado(a) na EMEF Carlos Francisco Gaspar, para exer-
cer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161075183000000, em substituição a KATIA CARVALHO FER-
REIRA, Registro nº 680.950.2, Vínculo 1, Diretor de Escola, 
efetivo, durante seu impedimento legal, por licença médica, 
no período de 18/07/2015 a 30/08/2015, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 6692/2015 - 725.729.5, Vínculo 1 - JULIAO LOPES 
DE ARAUJO, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efe-
tivo, lotado(a) na EMEF Carlos Francisco Gaspar, para exer-
cer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161075183000000, em substituição a KATIA CARVALHO FER-
REIRA, Registro nº 680.950.2, Vínculo 1, Diretor de Escola, 
efetivo, durante seu impedimento legal, por licença médica, 
no período de 31/08/2015 a 14/10/2015, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 6693/2015 - 694.154.1, Vínculo 1 - MARCIA ROSANA 
DE ALMEIDA, Professor de Educação Infantil e Ensino Funda-
mental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Engenheiro 
José Amadei, para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, 
no CEI Veleiros, EH: 161075159000000, em substituição a 
LUCIA BATISTA DA SILVA, Registro nº 600.206.4, Vínculo 2, 
Coordenador Pedagógico, efetivo, durante seu impedimento 
legal, a partir de 06/10/2015, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação do Ipiranga
Port. 6694/2015 - 601.060.1, Vínculo 2 - ESMERALDA SILVA 

RIBEIRO, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, 
lotado(a) na EMEI Alberto de Oliveira, para exercer o cargo de 
Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 161068147000000, 
em substituição a MAGALI AQUINO DE MURO, Registro nº 
676.839.3, Vínculo 1, Diretor de Escola, efetivo, durante seu im-
pedimento legal, por licença médica, no período de 27/08/2015 
a 25/09/2015, portando diploma de Pedagogia e experiência de 
3 anos no Magistério.

Port. 6695/2015 - 638.091.3, Vínculo 1 - PRISCILA LANGE 
DE OLIVEIRA TONSA, Assistente de Diretor de Escola (nome-
ado), efetivo, lotado(a) no CEI Suzana Campos Tauil, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161068171000000, em substituição a MARCIA DE CASTRO 
FERREIRA DOS SANTOS, Registro nº 598.386.0, Vínculo 3, Dire-
tor de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 19/10/2015 a 07/11/2015, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de Itaquera
Port. 6696/2015 - 801.220.2, Vínculo 1 - ALINE DE MORAES 

SANTOS RAMOS DE MORAES, Professor de Educação Infantil e 
Ensino Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI 
Ernani Silva Bruno, para exercer o cargo de Coordenador Peda-
gógico, na referida Unidade, EH: 161076152000000, em substi-
tuição a MARIA JOSE DE SOUSA, Registro nº 606.764.6, Vínculo 
2, Coordenador Pedagógico, efetivo, durante seu impedimento 
legal, a partir de 29/09/2015, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 6697/2015 - 780.089.4, Vínculo 1 - KELLY ANDRESSA 
PEREIRA NIEUWENHOFF, Assistente de Diretor de Escola (nome-
ado), efetivo, lotado(a) na EMEF Brigadeiro Correia de Mello, 
para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 161076105000000, em substituição a VANESSA MESQUITA 
MACHADO, Registro nº 771.909.4, Vínculo 1, Diretor de Escola, 
efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no período 
de 19/10/2015 a 02/11/2015, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 6698/2015 - 684.232.1, Vínculo 1 - LILIAN DE MO-
RAES CORDEIRO, Professor de Educação Infantil - Categoria 
3, efetivo, lotado(a) no CEI Araucárias, para exercer o car-
go de Coordenador Pedagógico, na referida Unidade, EH: 
161076142000000, em substituição a ANA MARIA CORDEIRO 
FINI, Registro nº 672.205.9, Vínculo 2, Coordenador Pedagógico, 
efetivo, durante seu impedimento legal, a partir de 07/10/2015, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério.

Port. 6699/2015 - 658.342.3, Vínculo 2 - SANDRA REGINA 
RUNHO DE OLIVEIRA, Assistente de Diretor de Escola (nome-
ado), efetivo, lotado(a) na EMEI Professora Sylvia Varoni de 
Castro, para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida 
Unidade, EH: 161076139000000, em substituição a SANDRA 
APARECIDA PASTOR DA SILVA, Registro nº 577.571.0, Vínculo 
4, Diretor de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, 
por licença médica, no período de 11/09/2015 a 10/10/2015, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério.

Diretoria Regional de Educação da Penha
Port. 6700/2015 - 580.461.2, Vínculo 2 - ANDREA MARIA 

CAVALCANTI FERREIRA GATTOLINI, Assistente de Diretor de 
Escola (nomeado), efetivo, lotado(a) na EMEI João Mendonça 
Falcão, para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida 
Unidade, EH: 161074163000000, em substituição a CRISTIANE 
GRENCEVICIUS VISNAUSKAS, Registro nº 599.204.4, Vínculo 
2, Diretor de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, 
por licença médica, no período de 27/08/2015 a 17/11/2015, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério.

Diretoria Regional de Educação de Santo Amaro
Port. 6701/2015 - 728.447.1, Vínculo 1 - HELENA BEATRIZ 

MACHADO MONTEIRO DE BARROS, Assistente de Diretor de 
Escola (nomeado), efetivo, lotado(a) na EMEF Desembargador 
Joaquim Candido de Azevedo Marques, para exercer o cargo de 
Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 161073122000000, 
em substituição a MARILUCI THONI DE ALMEIDA, Registro nº 
118.046.1, Vínculo 4, Diretor de Escola, efetivo, durante seu 
impedimento legal, por férias, no período de 08/09/2015 a 
22/09/2015, portando diploma de Pedagogia e experiência de 
3 anos no Magistério.

Registro nº 537.633.5, Vínculo 2, Diretor de Escola (designado), 
efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no período 
de 19/10/2015 a 02/11/2015, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de Pirituba
Port. 6672/2015 - 608.416.8, Vínculo 2 - JORGE DA SIL-

VA PORTUGAL, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), 
efetivo, lotado(a) na EMEF Professor Jairo de Almeida, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161071200000000, em substituição a JOANA APARECIDA 
MARQUES DE MORAES LARA, Registro nº 746.442.8, Vínculo 
2, Diretor de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, 
por férias, no período de 14/09/2015 a 28/09/2015, portando 
diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 6673/2015 - 638.571.1, Vínculo 1 - MARIA ALDE-
NICE CORDEIRO DA SILVA, Assistente de Diretor de Escola 
(nomeado), efetivo, lotado(a) na EMEI Perola Ellis Byington, 
para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 161071155000000, em substituição a MARIA FERNANDA 
MARQUES ANTUNES, Registro nº 311.317.5, Vínculo 2, Diretor 
de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 08/09/2015 a 22/09/2015, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 6674/2015 - 725.615.9, Vínculo 2 - ROSILEI SILVA DE 
OLIVEIRA RODRIGUES GOMES, Assistente de Diretor de Escola 
(nomeado), efetivo, lotado(a) na EMEF Jardim da Conquista, 
para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 161071215000000, em substituição a MARCIO ANTONIO 
MELHADO BEZERRA, Registro nº 690.630.3, Vínculo 1, Diretor 
de Escola, efetivo, durante o impedimento legal, por férias de 
JOSE ANTONIO SIMONETTO MOSCA, Registro nº 597.212.4, 
Vínculo 2, no período de 13/10/2015 a 1/11/2015, portando 
diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 6675/2015 - 780.798.8, Vínculo 1 - WANDERNICE 
DONDA TOSTI, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), 
efetivo, lotado(a) na EMEF Tenente Moisés Elias de Souza, 
para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 161071221000000, em substituição a MARCO ANTONIO 
BRANCO EDREIRA, Registro nº 620.708.1, Vínculo 1, Diretor 
de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 10/08/2015 a 24/08/2015, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de São Mateus
Port. 6676/2015 - 771.420.3, Vínculo 1 - LUCILENE APA-

RECIDA HAJER LUCENA, Assistente de Diretor de Escola (no-
meado), efetivo, lotado(a) na EMEI Eder Sader, para exer-
cer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161080191000000, em substituição a REGIANI NETO, Registro 
nº 589.921.4, Vínculo 2, Diretor de Escola, efetivo, durante o 
impedimento legal, por férias de MARIA DE FATIMA MARRERO 
VENANCIO, Registro nº 559.839.7, Vínculo 2, no período de 
21/9/2015 a 10/10/2015, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 6677/2015 - 672.255.5, Vínculo 1 - MARIA THEREZI-
NHA ALVARENGA, Professor de Ensino Fundamental II e Médio 
- Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Benedito de Jesus 
Batista Laurindo-Pe Batista, para exercer o cargo de Coordena-
dor Pedagógico, na referida Unidade, EH: 161080172000000, 
em substituição a MEIRE CRISTINA LEME LEONOR, Registro nº 
678.245.1, Vínculo 2, Coordenador Pedagógico, efetivo, durante 
seu impedimento legal, por licença gestante, no período de 
16/09/2015 a 21/02/2016, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 6678/2015 - 692.550.2, Vínculo 1 - MARLI LASSO 
PALACIOS, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, 
lotado(a) na EMEF Heraldo Barbuy, para exercer o cargo de Di-
retor de Escola, na referida Unidade, EH: 161080197000000, em 
substituição a CELIA MARIA LOSADA, Registro nº 771.248.1, 
Vínculo 1, Diretor de Escola, efetivo, durante seu impedimen-
to legal, por licença médica, no período de 28/09/2015 a 
06/12/2015, portando diploma de Pedagogia e experiência de 
3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de São Miguel
Port. 6679/2015 - 801.509.1, Vínculo 1 - ARMANDO AL-

VINO FERREIRA NETO, Professor de Ensino Fundamental II e 
Médio, efetivo, lotado(a) na EMEF Mururés, para exercer o 
cargo de Coordenador Pedagógico, na referida Unidade, EH: 
161077212000000, em substituição a ROSA MARIA BEZERRA 
DA SILVA, Registro nº 599.805.1, Vínculo 2, Coordenador Peda-
gógico, efetivo, durante seu impedimento legal, no período de 
02/09/2015 a 12/10/2015, portando especialização em Gestão 
Escolar e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 6680/2015 - 712.560.7, Vínculo 2 - MARISA MENEZES 
DA SILVA, Professor de Educação Infantil, efetivo, lotado(a) 
no CEI Jardim Ruth, para exercer o cargo de Coordenador 
Pedagógico, na referida Unidade, EH: 161077144000000, em 
substituição a MAISA SILVA, Registro nº 562.640.4, Vínculo 
5, Coordenador Pedagógico, efetivo, durante seu impedimen-
to legal, por licença médica, no período de 06/10/2015 a 
02/11/2015, portando diploma de Pedagogia e experiência de 
3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de Pirituba
Port. 6681/2015 - 679.275.8, Vínculo 1 - ANDREA CANDIDO 

DE OLIVEIRA, Professor de Educação Infantil e Ensino Funda-
mental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Candido 
Portinari, para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, 
na referida Unidade, EH: 161071195000000, em substituição 
a MARIA HELENA SANTIAGO DE CARVALHO MINAS, Registro 
nº 744.289.1, Vínculo 1, Coordenador Pedagógico, efetivo, 
durante seu impedimento legal, por licença médica, no período 
de 21/8/2015 a 19/10/2015, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação de Pirituba
Port. 6682/2015 - 798.286.1, Vínculo 1 - ELOIZA SANTOS 

BUENO, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, efetivo, lotado(a) na EMEI Afonso Sardinha, para exercer o 
cargo de Coordenador Pedagógico, na referida Unidade, EH: 
161071135000000, cargo vago, previsto na Lei 14.660/2007, a 
partir de 17/09/2015, portando diploma de Pedagogia e experi-
ência de 3 anos no Magistério.

Port. 6683/2015 - 593.928.3, Vínculo 3 - LOURDES FAUS-
TINO LOPES, Professor de Educação Infantil e Ensino Funda-
mental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Monteiro 
Lobato, para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, na 
referida Unidade, EH: 161071149000000, cargo vago, previsto 
na Lei 14.660/2007, a partir de 1/8/2015, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação de Pirituba
Port. 6684/2015 - 593.928.3, Vínculo 3 - LOURDES FAUSTI-

NO LOPES, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamen-
tal I - Categoria 3, os efeitos da Portaria nº 2208, de S.M.E., 
D.O.C. de 1/4/2015, pela qual o(a) servidor(a) foi designado(a) 
para substituir o(a) Sr.(a) GISELE APARECIDA LEAL PINTO, Coor-
denador Pedagógico, registro nº 598.639.7, vínculo 2, na EMEF 
Monteiro Lobato, a partir de 1/8/2015.

Diretoria Regional de Educação de Jaçanã/Tremembé
Port. 6685/2015 - 598.639.7, Vínculo 2, GISELE APARECIDA 

LEAL PINTO, Coordenador Pedagógico, os efeitos da Port. 3391 
de S.M.E., D.O.C. de 17/06/2014, pela qual o(a) Servidor(a) foi 
designado(a) para prestar serviços, na Diretoria Regional de 
Educação de Jaçanã/Tremembé, a partir de 01/08/2015 de acor-
do com o Despacho publicado no DOC de 1/8/2015.

Diretoria Regional de Educação de Itaquera
Port. 6686/2015 - RF 691.260.5, Vínculo 1, MARIA CECILIA 

CALIT, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, a pedido, os efeitos da Portaria nº 1632 de S.M.E., DOC de 
28/2/2012, pela qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) para 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-10-16T04:16:28-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




